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A SZERETET TÖRTÉNETE
Pál, Krisztus Jézus szolgája, elhívott apos

tol, akit az Isten kiválasztott arra, hogy hirdes
se evangéliumát, amelyet prófétái által szent 
iratokban előre megígért. A z Ő Fiáról szól ez 
az evangélium, A ki test szerint Dávid utódai
tól származott, a Szentlélek szerint pedig a ha
lálból való feltámadásával Isten hatalmas Fiá
nak bizonyult. Ez a Jézus Krisztus a mi Urunk, 
A ki által kegyelmet és apostolságot kaptunk 
arra, hogy az O nevéért hitre és engedelmes
ségre hívjunk fe l minden népet; és ezek közé 
tartoztok ti is, mint Jézus Krisztus elhívottai. 
Mindazoknak, akik az Isten szerettei, akiket Ő 
elhívott és megszentelt: Kegyelem néktek és 
békesség Istentől, a mi Atyánktól, és az Úr Jé
zus Krisztustól. (Róma 1:1-7.)

Nem valami tévedés az, hogy ezzel az 
igével figyelünk karácsonyra? Hol van a 
kedves történet a jászollal, a gyermekkel, 
hol van Mária, József, hol vannak a pász
torok? Pál apostol szólal meg, aki nem 
imádta a Gyermeket a bölcsőnél, sőt ellen
kezőleg: buzgó üldözője lett Annak, Aki 
gyermekként született Betlehemben. Üldöz
te Őt egészen addig, míg a megdicsőült Úr 
damaszkuszi útján le nem győzte és leg
hűségesebb tanújává nem tette.

Éppen erre az igére, Pál bizonyságtéte
lére van szükségünk ahhoz, hogy karácso
nyi ünneplésünk reménységet ébresszen, 
erőforrás legyen. Mert éppen karácsony
kor egyre több az ellentmondás kívánsá
gaink és a valóság között, a reménység és 
a tapasztalat, a boldogság lehetősége és az 
átélt szomorúság között. Egyre többen 
vannak, akik félnek karácsonytól, akik 
szenvednek ezen az ünnepen, mely ki
egyensúlyozottságot, vidám hangulatot 
követel tőlük, holott tele vannak feszült
séggel, gonddal, bajjal. Éppen ezen az es
tén élhetjük át a legfájdalmasabban, hogy 
minden ünnepi öröm ellenére milyen ide
genek lettünk, hogy eltávolodtunk egy
mástól. Ilyenkor fáj legjobban a békétlen
ség. Ilyenkor a legnagyobb a csalódás, ha 
értelmetlenséget, céltalanságot élünk át, 
holott épp az ellenkezőjét keressük.

Szükségünk van arra, hogy ne csak a 
bölcsőt lássuk. Ha Pál gondolatmenetét 
követve Isten szeretetének egész történetét 
magunk előtt látjuk, akkor ébreszt re
ménységet az ünnep szívünkben.

Isten szeretetének történetéről tanús
kodtak a próféták. Nemcsak Isten ítéletét 
hirdették meg az engedetlen népnek, ha
nem azt is, hogy Isten hűséges marad övéi
hez sok bűnük ellenére. Üdvösséget akar 
adni népének és ez az üdvösség, a Szaba
dító ebből a népből, Dávid családjából 
fog megszületni.

Isten szeretetének történetéről tanúsko
dik a betlehemi esemény. Beteljesedett az

Á D V EN T
Várlak Uram, mindig várlak 
úgy kellenek az új ádventek, 
úgy kellenek az újult vágyak.

Gondok rejtőznek arcomon, 
térj be hozzám, térj be, 
drága Vendégem: Jézusom!

Lásd: erőm oly kicsi 
és futásom oly nagy! 
Nélküled nem bírhatom ki.

Térj be hozzám, várlak, 
szelíd szavadtól tudom, 
majd oszlanak az árnyak.

Egyengesd útját a jónak, 
a békesség-adásnak, 
a csendes, tiszta szónak.

Jer áldott Vendég, várlak, 
úgy kellenek az új ádventek, 
úgy kellenek az újult vágyak,

úgy kell a megváltás szava! 
Ragyogd be földi életem, 
áldott Reménység-csillaga.

— Petrőcz Lászlóné.

ígéret, megszületett a Gyermek, Aki által 
a világosság jött el a világba. Megszületett 
a Gyermek, Aki az élete megoldását hoz
za el mindenkinek. Aki az igazi békessé
get, igazi örömöt, igazi szeretetet hozta 
ebbe a világba.

De Isten szeretetének a története nem 
ért véget karácsonnyal. A Gyermek felnőtt, 
három év adatott Neki, hogy Isten szerete- 
tét meghirdesse, azután egészen végig kel
lettjárnia a szenvedés útját. A csillogó sze
meknek egykor végig kellett nézni a hűt
len tanítványok futását. A “kicsi” kezeket 
egykor vasszögekkel verték át a Golgotán 
A “kicsi” arc egykor kíntól torzult el a ke
reszten. A gőgicsélő hang egykor kiáltássá 
változott: Én Istenem, miért hagytál el en
gem? A kereszten a világ minden bűne és 
nyomorúsága az Ő vállaira hullt. De nem 
ez volt életében az utolsó állomás. A fel
támadás győzelme, diadala mutatta meg 
igazán, hogy ki az a Gyermek, Aki kará
csonykor a jászolban feküdt.

Ezért a győzelemért ünnepelhetjük re
ménységgel karácsonyt. Mert a feltáma
dott Krisztus legyőzte mindazt, ami meg
keseríti életünket. A feltámadott Krisztus 
igazi közösséggel ajándékozhatja meg azt, 
aki magányos, igazi békességet adhat an
nak, aki szenved a békétlenségtől, igazi 
célt és értelmet adhat minden emberi élet
nek. Ezért felénk hangzik ma Pál karácso
nyi üdvözlete: Mindazoknak, akik Isten 
szerettei, akiket Ő elhívott és megszentelt: 
Kegyelem néktek és békesség Istentől, a 
mi Atyánktól, és az Ür Jézus Krisztustól.
[Ev. Élei] — Nagync Ferenczy Erzsébet.

Minden kedves Olvasónak 
áldott karácsonyi ünnepeket 
és békés új esztendőt kíván 

—A Szerkesztő.
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Evangélikus halottakért is szóltak a harangok
35 évvel ezelőtt, 1956. október 26-án 

reggel Mosonmagyaróváron minden csen
des. Még nem érkezett el ide az előzőnapi, 
a pesti Parlament előtti véres sortűz tragi
kus híre. Mégis, mire a nap lehanyatlott, 
ez a nap a város történelmébe úgy vonult 
be, mint a legvéresebb péntek. A határőr 
laktanya előtti teret több mint száz holt
test borítja. Egy gátlástalan sortűz ered
ménye.

A közelmúltig nem lehetett mégcsak 
suttogni sem erről a sortűzről. A résztve
vőket, a túlélőket megfenyegették. A sor- 
tűzért felelősök ugyanakkor karriert futot
tak be. A laktanyaparancsnok kiemelt 
nyugdíjból “tengeti” életét Kiskúnhalason.

A hallgatás két évvel ezelőtt tört meg. 
Az egyik túlélő, aki lábát veszítette el a 
sortűzben, a rádióban megszólalt. Az ügy 
kipattant és a lavina elindult. Egyre több

részletre derült fény. Megszólaltak az érin
tettek. Igaz, többen közülük félelemből ké
sőbb visszavonták vallomásukat, de mégis 
egyre inkább összeállt az események valós 
menete. Ebből kiderül, hogy a sortűz és a 
vérengzés tudatosan megírt forgatókönyv 
szerint zajlott le. Bizonyítható, hogy a 
fegyvertelen tömegnek a laktanyánál csap
dát állítottak. Fegyveres incidenst kellett 
produkálni, miszerint Nyugatról támoga
tott ellenforradalom veszélyezteti a népi
demokratikus hatalmat, hogy ezzel jogi és 
erkölcsi alapot adjanak a szovjet csapatok 
behívásának.

Az akkori események története mutatja, 
hogy az ÁVH tudatosan készült belelőni 
a fegyvertelen tömegbe. A szemtanúk val
lomása alapján a véres események menete 
a következő volt:

Október 22-én a környék határőreit 
úgy küldik ki szolgálatra, hogyha fellőnek 
egy sárga rakétát, vonuljanak be Óvárra. 
A rakétát 23-án éjjel 0 óra 30 perckor fel
lövik, a katonák Óvárra vonulnak, így őri
zetlenül marad a nyugati határszél. Még 
aznap a régi lövészárkokat kitisztítják, 
amire évek óta nem volt példa. 25-én a 
régi, két éve itt szolgálatot teljesítő kato
nákat Budapestre viszik, akiknek egy ré
sze a Parlament előtti sortűzben vesz részt. 
Helyükre Nagykanizsáról hoznak idegen 
katonákat, akik a helyi lakosokat nem 
ismerik, vagyis hajlandók rájuk lőni. 
Ugyanezen a napon Óvárra érkezik egy 
Borka nevezetű százados, futár, aki pa
rancsot hoz Dudás laktanyaparancsnok
nak Fekszi alezredestől, a megyei parancs
noktól. Köztudott, hogy kényes parancso
kat nem rádión továbbítanak, hanem fu
tár viszi.

Október 26-án a laktanya harckészült
ségre rendezkedik be, pedig akkor még tel
jes csend van a városban. Ugyanakkor reg
gel a már említett Borka százados kimegy 
a MOFÉM gyárba és az ő utasítására(l) 
kivonul a gyár. A lassan gyülekező embe
rek közé a tanácsház előtt civilruhás pro
vokátorok elegyednek, akik hangoztatják: 
“Menjünk ki a mi katonáinkhoz!” A tö
megelindul. A laktanya parancsnoka tud
ja, hogy a tömegnél nincs fegyver, mert a 
tanácsházával állandó rádióösszeköttetés
ben van; így folyamatosan értesül az ese
mények menetéről is.

A laktanya elé érkező tömeget aztán 
géppuskatűz és gránátok fogadják. Szem
tanú mondta el, hogy amikor az első gép- 
puskasortűz eldördült, az egyik géppuskás 
feltett kézzel utasítja el a tűzparancsot. 
Egy Tóth nevű főhadnagy saját kezével

NYÍLT LEVÉL AZ OLVASÓKHOZ
Bizonnyal sokunkat meglepett az Erős Vár szerkesztőjének, Bernhardt Béla 

lelkésztestvérünknek a bejelentése arról, hogy a lap 60 év óta szolgálja a nagy 
Amerikában szétszórt magyar evangélikusokat. A lap szolgálatának a célját így 
jelölte meg: “Tartani a kapcsolatokat, ápolni a hitet, erősíteni a közösséget, tájé
koztatni az egyház életéről, s buzdítani az ínségben, bajban lévők segítésére". De 
volt még külön értéke, drága titka is az Erős Vár-nak. Pótolta a szülői otthont és 
a szószék üzenetét azok számára, akik messzesodródtak a magyar templomoktól. 
Olyan kincset kínált mindenki számára, amilyet még az aranybányák sem tartal
maztak. Megmutatta az Istennek tetsző élet útját, amelyre Krisztus evangéliuma 
vezeti a hívőket.

Ha valaki egyfolytában olvashatná el az Erős Vár lapjait, akkor még egy má
sik titkot is felfedezne benne. Azt, hogy ez a mi kis újságunk igazában tükre, be
számolója, sőt nevekkel igazolható dokumentuma nemcsak kis csoportunk dol
gainak, hanem a Te életednek is, kedves Olvasó! A valóságban a Te nevedet is 
megtalálhatod, mert Te vagy benne, kedves Olvasó, mint aki nagyon nehéz körül
mények következtében kerültél Amerikába. Szegény voltál, pénz és rokonok 
nélkül, sokesetben még ruhád is elégtelen. S  mégis, Te is egyike voltál azoknak, 
akik templomokat építettek, fenntartottak, sőt árvaházat is; aztán rokonokat is 
segítettek időnként, miközben saját családjuk mindennapi kenyerét biztosították. 
Miért? Mert hittél a templomok szükségességében, a családi élet fontosságában, 
a keresztyén erkölcsben, mely mindannyiunktól tiszta életet kíván.

Nem minden másod- vagy harmadnemzedékes gyermek fogja már olvasni 
lapunkat. De ha kézbeveszik, akkor könnyezve fedezik fe l neveteket és az isme
rősökét, és hálával gondolnak a drága szülőktől kapott örökségre: a családra, a 
templomra, a tiszta életre való útmutatásra.

A z új kor, amelyben élünk, mindezt le akarja rombolni. El akarja hitetni 
gyermekeinkkel és velünk is, hogy a legértékesebb örökség a pénz, amellyel min
den bűnt el lehet fedezni. Nem azt hirdetik az ifjúságnak, hogy ne vétkezzék, ha
nem azt, hogy mi módon lehet a vétkek következményeit elkendőzni. Pedig a 
pokol tüze nem oltható dollárokkal.

Ezért fordulunk Hozzátok segítségért és támogatásért, kedves Olvasók! Kö
telességünknek érezzük, hogy harcoljunk a sötétség, a bűn, az ifjúságot rontó hi
tetlenség ellen. Pénzt kérünk, hogy fizethessük a nyomdát és a postaköltséget, s 
behozhassuk a szerény előfizetési díjak folytán keletkezett hiányt. Az Erős Vár 
jövőjéért, szolgálatának fo ly  tathatásáért kérünk. S  merészelünk kérni, mert — 
Istennek hála! — manapság még mint nyugdíjasok is többet kapunk, mint ami
kor szüléinknek egy dollár körül volt a napi keresete. Hisszük azt, hogy utódaink 
drágább kincset örökölnek, mint csupán dollárokat, ha örökölhetik atyáik hitét 
és erkölcsét.

Várjuk testvéri válaszotokat, hitetek válaszát.
—D. Brachna Gábor, 

az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia főespere.

•  “Születésnapi ajándék” lapunk számára beküldhető Hungárián Conference— ELCA névre 9715 
Laké Avenue, Cleveland. OH 44102 címen. Az adományokat kérjük így megjelölni: "60”.
•  Köszönjük a már eddig beérkezett “60” jelű adományokat — $60: Özv. Becker Jakabné (Niles IL), 
dr. Radányi Oszkár (Lakewood OH). $50: Varga Emil Pölöskei Sándor ev. lelkész emlékére (New 
Brunswick NJ). $25: Dr. Hódos Frigyes (West Chester PA), özv. dePapp Jánosné (Rochester NY).
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“TESSÉK A SÓT TOVÁBBADNI!"

KARÁCSONY ÉS MISSZIÓ
lövi le a katonát. Erre a rakaszos katona 
is kihátrál a géppuskafészekből, mire 
Tóth főhadnagy ugrik a géppuska mögé 
és a már menekülő emberek közé, hátulról 
lövi ki a következő sorozatot...

Mosonmagyaróvár városi önkormány
zatának alakuló ülésén a képviselők elha
tározták, hogy október 26-át városi gyász
nappá nyilvánítják és kötelezettséget vál
lalnak, hogy méltón örökítik meg a több 
mint száz áldozatnak az emlékét (a halot
tak pontos száma mindmáig ismeretlen).

Ez a nemes döntés ezév október 26-án 
öltött valóságot, amikor a gyásznapon fel
avatták az egykori vérengzés színhelyén, a 
határőr laktanya előtti téren Riegen Tibor 
budapesti szobrászművész Pieta-ihletésű 
szobrát.

Az esemény súlyát jól jelzi, hogy erre a 
napra a városba érkezett a kormány kép
viseletében Keresztes K. Sándor környe
zetvédelmi, Gergátz Elemér földművelés- 
ügyi, Surján László népjóléti miniszter és 
Dombach Alajos, az országgyűlés alelnö- 
ke. Az emlékművet leleplezte és avató be
szédet mondott Göncz Árpád köztársasági 
elnök. Az ünnepélyen Bródy János énekel
te el ifjúkori eszmélésünk nagyszerű, “Ha 
én zászló volnék” c. dalát. Sinkovics Imre 
megrázó, elementáris erővel szavalta el a 
Szózatot. Végül pedig ökumenikus egyhá
zi szertartás keretében evangélikus, re
formátus, s katolikus lelkész áldotta meg 
a mártírok emlékművét.

A végső tisztesség tehát megadatott a 
halottaknak. Harmincöt év késéssel 
ugyan, de a város templomaiban zúgó ha
rangok mindenki tudomására hozták: Va
lami iszonyatos igazságtalanság történt 
akkor, aminek ártatlan emberek estek ál
dozatul. Egyetlen bűnük volt csupán: Sza
badon, demokratikus országban, idegen, 
elnyomó hatalomtól elszakadva, Istenta
gadó ideológiától mentesen akartak élni.

Ők meghaltak, de a bűnösök élnek. A 
város nem kíván bosszút. De azt igen, 
hogy egyértelműen mutassanak rá és hi
vatalosan bélyegezzék meg azokat, akik 
felelősek voltak ezért az esztelen véreng
zésért. Mert ez mind a mai napig nem tör
tént meg. -K iss  Miklós,

mosonmagyaróvári ev. lelkész.

Szentkarácsonyt ritkán szoktuk össze
kapcsolni misszióval. Vízkeresztet — a po
gány napkeleti bölcsek Jézust imádásá- 
nak az ünnepét —, valamint pünkösdöt — 
a Szentlélek egyházalapító eljövetelét — 
tudatunkban könnyebben azonosítjuk 
misszióval. Mégsem kapcsoljuk a missziót 
alaptalanul össze karácsonnyal. Mindket
tő küldetés következménye és mindkettő 
küldetéssel jár.

A küldetés ténye szépen tükröződik ki 
karácsony énekeinkből. “Míg egét Isten ki
tárta és Fiát küldötte hozzánk” (Székács 
püspök). Ihletetten énekel Jézus missziói 
küldetéséről Lutherünk: “Menj Fiam, hé
téit az idő — Egyszülöttéhez szóla —, légy 
veszedelemben segítő s a lelkek gyámola”.

“Ma született néktek a Megváltó, ki az 
Úr Krisztus”, halljuk ma is az angyalhoz
ta örömhírt, az evangéliumot. Neked, ne
kem van karácsonyunk, mert a Megváltó 
megszületett. “S a Fiú engedelmesen eljött 
a földre értem; mennynek Királya szívesen 
emberré léve s testvérem; a B.űntelen a 
bűnösökért megfizette a váltságbért, hogy 
megtörje a Sátánt” (Luther).

Áhítat tölti el karácsonykor szívünket, 
amikor Luther énekének a szavaival imád- 
kozhatjuk: “Ó, kedves Vendég, nálam 
szállj, bűnömtől ne iszonyodjál; emeld 
Magadhoz hívedet, jer, térj be örök Szere
tet. Tedd hajlékoddá szívemet, erősítsd 
gyenge hitemet, hogy el ne felejtselek, sőt 
örökké dicsérjelek.”

Társadalmunkból oly sokszor hiányzik 
az emberek közötti jóakarat. Minden bi
zonnyal földi létünk még sivárabb lenne 
Krisztus e világba való küldetése és eljöve
tele nélkül. Áldjuk hát Krisztust a hitért, 
szeretetért, az örökélet bizonyosságáért, 
amikkel az Ő jóságáért Isten gazdagít min
ket. Nem feledkezünk meg arról sem, hogy 
Krisztus kegyelme elkötelez bennünket 
munkára, mások üdvössége javára.

Nekik is „született Megváltó”
Isten atyai szeretete nemcsak nekünk 

szánta az angyali evangéliumot, hanem a 
világ minden emberének (János 3:16). Föl
di életének vége felé az Úr Jézus így szólt 
követőihez: “Amiként engem küldött az 
Atya, én is akképen küldetek titeket” (Já
nos 20:21). A feltámadott Krisztus paran
csa: “Elmenvén tegyetek tanítványokká 
minden népeket” (Máté 28:19).

Az apostolok, Fülöp diakónus, üldözött 
egyháztagok mentek, „széjjeljártak, hirdet
ve az Igét” (Cselekedetek 8:4). Az őske- 
resztyénség világjáró misszionáriusa, Pál

apostol a Római levélben (10:14-15) a 
misszió elengedhetetlen szükségességéről 
szól. Hit Krisztusban nem létezik az Ige 
hallgatása nélkül, hallgatás nincs prédiká
ló nélkül, prédikáló nincs küldetés nélkül. 
Jézus sem jött küldetés nélkül; v. ö. János 
8:42.

Az apostoli kortól a XX. századig 
Krisztus egyháza a misszionáriusok tízez
reit küldte szét a nagyvilágba. Századunk
ban a hazai római katolikus, meg a refor
mátus egyház misszionáriusai is kikerültek 
a misszió munkahelyeire. Mások megin
dultak, mi evangélikusok kislelkűen této
váztunk.

Evangélikus részvétlenség okai
Lelki édesanyánk, a Magyarországi 

Evangélikus Egyház nem hallotta meg Jé
zus szavát: “Emeljétek fel szemeiteket és 
lássátok meg a tájakat, hogy már fehérek 
az aratásra” (János 4:35). Miért?

Missziói igehirdetés csupán vízkereszti 
Istentiszteleten hangzott el. Hacsak az 
ünnep nem esett vasárnapra, azon a napon 
kisszámú volt a gyülekezet. Ennél is kisebb 
volt azoknak a gyülekezeteknek a száma, 
ahol a lelkész az istentiszteleti alkalmon 
rendszeresen imádkozott a külmisszió 
munkájáért. Énekein keresztül Luther ez
rével nyert meg embereket az Úr Jézus szá
mára. Énekeskönyvünkben csupán két 
missziói ének található. Az egyik megál
lapítja: “Az Úrnak dicsősége ragyog a po- 
gányok felett”. A másik külmissziói; s ez
zel több vízkereszti és pünkösdi énekünk 
tartalmaz fohászt Isten országa terjedésé
ért. Pl.: “Add, teijedjen szent Igéd és is
merjen meg minden nép”.

Az imádságnak tagadhatatlanul nagy 
fontossága van Isten országa terjesztésé
ben. Maga Jézus buzdított minket: “Kér
jétek az aratás Urát, hogy küldjön munká
sokat az aratásba” (Máté 9:38). Részvét
len közönyösség azonban a külmisszió tel
jes munkájáért a felelősséget a Szenthá
romság Istenre hagyni, hárítani. “Veletek 
vagyok minden napon” ígéretével Jézus 
biztosította azokat, akik elmennek, nem 
pedig egyhelyben ülnek. Jézus ígérete sze
rint a Szentlélek vezeti, tanítja, ihleti, ag
godalmaskodástól megvédi a misszió hű 
munkásait. Úgy tetszett a misszió Urának, 
hogy az evangélium örömhírét megváltott 
bűnösökön keresztül vigye szívből szívbe. 
Megsejtett valamit ebből az igazságból 
Torkos László, aki énekében így szólít fel: 
“Mi is közel, távolban, ajánljuk fel magun
kat”. Sajnos életfelajánlás missziói mun
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kára magyar evangélikus Sionunkban ké
sedelemről késedelemre késett.

Imádság, életfelajánlás mellett a misz- 
sziói munkának velejárója az áldozatho
zatal. Fogyatékosnak minősíthető az az 
áldozatkészség, melyről egyik vízkereszti 
ének tesz tanúbizonyságot: “Mi is hozzuk 
kincseinket, a szív drága birtokát. Vedd s 
kegyes szemmel tekintsed, a szegény, ha 
szűkén ad; nincs mit többet adnia, nincsen 
itt Arábia”.

Lelked leheljen életet 
száraz csontokba

Isten századunk első harmadában meg
adta erre a kérésre a feleletet. Akkoriban 
Isten Szentlelke elvezette fiatal teológiai 
tanárainkat Luther írásainak a mélységei
be, s ők a végét járó kultúrprotestantizmus 
helyett — Luthert megszólaltatva — a 
Krisztusközpontú evangéliumi hitéletet 
hangsúlyozták. “Amit Krisztus tett és ta
nított, csak hirdesd és cselekedd azt; így 
országát gyarapítód, s lelsz benne erőt, vi
gaszt” (Luther).

Ébredés és misszió
A fiatal teológiai professzorok munkás

ságával egyidőben Isten Lelke ébredési 
mozgalmat kezdett három lelkészen ke

Asbóth Sándor tábornoknak az egykori angol teme
tőből a német temetőben lévő magyar hősök falára 
került sírtáblája Buenos Airesben. Születésének 180. 
évfordulója alkalmából december 21-én megkoszo
rúzza a helyi magyar kolónia.

resztül. Gáncs Aladár az evangélizáció és 
a misszió szerelmese volt. Halála után ki
adott könyve: “Ébredj fel, aki aluszol”, hí
ven tükrözi vissza lelkületét. Podmaniczky 
Pál professzor lelkesen ismertette a kül- 
misszió működését szerte a világon. Tú- 
róczy Zoltán püspök az ébredési mozga
lom lángoló lelke volt.

Ihletésükre egyre gyarapodott a kül- 
misszió baráti köre. Ők magukévá tették 
néhai Kunszt Irén magyarszármazású kí
nai misszionárius imatémáját: Adjon Is
ten magyar evangélikus misszionáriust 
szeretett Huan tartománya számára. Az 
ébredéssel egyidőben megsokszorosodott 
az adakozás a külmisszió javára. Ha igaz, 
hogy ébredés nélkül nincs misszió, akkor 
az is igaz, hogy az ébredés gyümölcse nem 
csupán a munkáért való imádkozásban és 
adakozásban nyilatkozik meg, hanem en
gedelmes elindulásban is.

Két nappal a magyar evangélikus misz- 
szionárius elindulása előtt Szabó József, 
hajdani dunáninneni püspök a “Harang
szó” 1939. február 12-i számában írta: 
“Misszionáriusunk kiküldetése teherpró- 
bája lesz a magyar missziói léleknek. Most 
válik el majd igazán, tudunk-e a misszió
ért eleget imádkozni és eleget áldozni? f ...]

De ha ki tud épülni a kínai szolgálat itt
hon imádkozó hátvédje, akkor Isten meg
adja a szükséges anyagi eszközöket is.” Ál
dott ígéretét adta ennek Isten már magán 
a kiküldési ünnepélyen is, ahol 500 és 100 
pengős adományok meg 20 pengős havi 
megajánlások hullottak a perselybe.

Mi és a misszió ma
Amerikai evangélikus közegyházunk 

(ELCA) püspöke, dr. Chilstrom Herbert 
a “Mission90” háromtagozatú programján 
keresztül (Biblia tanulmányozás, rendsze
res imádkozás, bizonyságtevés hitünkről) 
kívánja előmozdítani az egyház megújulá
sát. Ki tudja, Isten talán bennünket ma
gyar evangélikusokat is fel akar használni 
a “Mission90” programba való bekapcso
lódásra, az egyház megújulására.—

Karácsony ünnepén adunk és kapunk 
ajándékot. Megváltónk drága születése 
napján ajándékadás közben ne feledkez
zünk meg Krisztus méltóságához illő aján
dék adásáról Isten országának terjesztésé
re. Kegyelemteljes karácsonyt kíván min
den olvasónak—

—Kunos Jenő, 
volt magy. ev. misszionárius 

Kínában.

Karácsonyi leoninusok
Barmok rom latag ágyán, Jessze ígéretes ágán 

Új élet született; boldog a Szűz: anya lett.
Barmok rom latag almán, kisfia fekszik a szalmán, 

Barlang, ágy csupa fény: Isten, a Szűznek ölén. 
Künn viharok furulyáznak, tépik a pusztai fákat.

S lám, elnyugszik a szél benne, az akol küszöbén. 
Játszik a gyermek, a karja kicsúszott, nincs betakarva, 

M ária nézi: nevet — “Fúj az ökör meleget!”
Fúj az ökör ... s ugye, jó  lesz? — fürge tüzet vete József: 

Lobban a rőzserakás, mind csupa láng, ragyogás. 
Csillan a jó  bari szőre, vidám an a szürke tetőre

Fény fut. Koppan a kő: “Pásztorok, gyertek elő!” 
Vének s ifjú legények, jönnek, az ajkukon ének.

Billeget ám  a dudás, fújja a kis furulyás!
Néz az ökör: “Soha ilyet!”, a csacsi nagy füle billeg.

Mind forróbb, tüzesebb, M ária könnye pereg. 
Anyja ölében a gyermek, tapsol a mennyei herceg:

Kedv, öröm, isteni tett — Krisztus megszületett!

Barmok romlatag ágyán fekszik a második Ádám,
Új ág, égi virág, újul a régi világ.

—Tótfalusv István.

- J
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D. Kapi Béla:

Sopron: Civitas Fidelissima — A hűség városa
[A trianoni békében elorzott magyar területek 

felől minden ígéret és wilsoni elv ellenére csak Nyu- 
gatmagyarországon volt népszavazás. Az Ausztriá
hoz csatolt Sopront és további 8 falut az 1921. de
cember 14-én tartott és Magyarország javára 72.7%- 
ban eldőlt népszavazás nyomán 1922. január 1-én ad
ták vissza. Az 1922. évi XXIX. te. Sopronnak a “Ci- 
vitias fidelissima” címet adta. Erre a 70 évvel ezelőtti 
eseményre emlékezünk D. Kapi Béla volt dunántúli 
ev. püspök “Lámpás az oltár zsámolyán” c., még ki
adatlan önéletrajzi írásából. A kéziratért a Kapi-csa- 
ládot illeti köszönet.]

Átvételre Sopronba ment az antant-bi
zottság és nem lett átvétel: Sopron magyar 
maradt. Felvonultak az antant-csapatok, 
változatos színes képben mutatták külön
féle díszlépésüket. Azután jött Ostenburg 
magyar ezredes csapata és dübörgött lépé
sük alatt a föld. Nemcsak dübörgött, ha
nem meg is rendült. Nemcsak megrendült, 
hanem megdobbant benne a magyar nem
zet szíve. Nem lehet Sopront átadni — 
hangzott a mennydörgésszerű kiáltás. 
Nem szabad Sopront visszakövetelni, 
vagy visszakényszeríteni! — kiáltották az 
antant-bizottság tagjai egymás között.

S több helyen is továbbfolyt a tárgya
lás. Végre népszavazás lett belőle. Megin
dult egy lelkes erőfeszített mozgalom Sop
ron megmentéséért. A népszavazást azután 
eldöntötte Sopron hűsége. Tömegek hul
lámzottak az utcákon. A zsúfolt vonatok 
messzeszakadt, de messzeségekből is haza
térő soproniakat hoztak, akik éjjel-nappal 
hányódtak, utaztak, dideregtek, hogy a 
szavazatszedő bizottság előtt elmondhas
sák: Sopron a mienk! Sopron magyar! 
Kell, hogy az maradjon. Lelkesítő beszé
dek hangzottak el. Felvonulások voltak. 
A kísérletező ellenakciók hasztalan pró
bálkoztak, hangoskodtak, lármáztak, kö
vetelőztek, s erőszakoskodtak: elsodorta 
őket a magyarság hangja.

Napközben néhány órai pihenőnket 
egyik papi dolgozóban töltjük. Jegyzetfü
zetek, összehajtogatott papírosok kerül
nek elő a hosszú hónapok küzdelmeinek 
emlékei közül s betűkkel tarkított fekete 
szárnyukkal úgy szálldosnak körülöttünk, 
mint a szobába szorult, ijedt fecskemadár.

— Emlékszel-e még, Püspök uram, ar
ra az Istentiszteletre, midőn a népszavazás 
előtt Istennél kerestünk erősítést s úgy re
megett keblünkben a szívünk, mint a nyi
tott ablakban lógatott tépett zászló? Itt 
vannak a jegyzeteim: Ézsaiás 28:14-18. 
verseit olvastuk fel s a nagy hidegben ko
moran verték vissza a falak Isten üzenetét.

Előveszi Bibliáját, hangosan olvassa az 
Igét: Halljátok az Úrnak beszédét, csúfoló 
férfiak, akik uralkodtok a népen, amely

Jeruzsálemben lakik. Mert így szóltok: 
Frigyet kötöttünk a halállal, a sírral meg 
szövetséget csináltunk; az ostorozó áradat 
ha jő, nem ér el minket, mert a hazugsá
got választók oltalmunkul, és csalásban 
rejtezénk el. Ezért így szól az Úr Isten: 
íme Sionban egy követ lettem le, egy pró
bakövet, egy drága szegletkövet, erős alap
pal, aki benne hisz, az nem fut. És a jogos
ságot mérőkötéllé tevém, és az igazságot 
színelővé, és jég söpri el a hazugság oltal
mát, és vizek ragadják el a rejtekeket. És 
eltöröltetik a halállal való frigyetek, és a 
sírral való szövetségiek meg nem áll; az 
ostorozó áradat ha jő, eltapod titeket. Le
teszi kezéből a Bibliát és rámnéz.

— Emlékszem az Igére — mondtam 
csendesen —, lelkem mélyéig megrázott, 
éreztem, hogy Isten adta nyelvemre az Ő 
Igéjét.

— Minket is az Ige rázott és nem a téli 
hideg, mikor a csúfolódó férfiakról hallot
tunk, akik a halállal kötnek frigyet és a sír
ral szövetséget. Hát nem így volt? Szétha
sogatták hazánk térképet, széttördelték 
1000 éves államiságunkat, s kimondták fe
lettünk a halálos ítéletet. Nem kérdezik a 
történelmet: Jogos-e ez? Nem kérdezik az 
elszakítottakat: Akarjátok-e ezt? Pozsony, 
Kassa, Eperjes, Kolozsvár, Tiszatáj, aka
rod-e? és ittvan Nyugatmagyarország, 
Dunántúl régi büszke városa: Sopron. 
Mennyi érték, emlék, erő, ígéret, szeretet, 
hűség, kötelesség, és közös, hivatás! Ki
mondták a halálos ítéletet azok, akik fri
gyet kötöttek a halállal és szövetséget a sír
ral. De ez az emberek ítélete.

Megállítottam. — Jól emlékszem! — 
mondtam. — Most, hogy az Igét hallot
tam, folytatni is tudnám. Hiszen most a 
beszéd második része következik, melyben 
arról szóltam, hogy a nemzet a halálos íté
letet megfellebbzi az örökkévaló Istenhez, 
Aki minden emberi ítéletet felülbírál és a 
történelem folyamán megerősíti vagy meg
változtatja azt.

— Emlékszem, az Ige alapján azt mond
tam, hogy a nemzet elítéltetését próbatétel
nek és megújúlásnak rendeli az Isten. Pró
bálja a nemzet szenvedni-tudását, hogy ne 
legyen a nemzet szenvedése mélységnélküli 
felületes érzés, avagy tehetetlen ökölrázás. 
Láthatatlan könnyünk fagyjon a lelkűnk
höz, megpróbáltatásunk csontekéje hasítsa 
végig nemzetünk szívét, hullassuk vérző 
barázdáiba nagy elhatározásunk termő
magját. Próbáljuk meg életünket. Olyanok 
voltunk-e, mint aminőnek kellett lennünk? 
Kidolgoztuk-e nemzetfenntartó erkölcsi

értékeinket? Mi volt az életünk: Szolgálat, 
vagy uralkodás? És még van sok más, 
amit próbának kell alávetnünk.

A lelkész kezében felemelkedik a jegy
zetfüzet. — A szolgálásnál voltak még fi
gyelemreméltó mondatok, amiket nem 
szabad elfelejtenünk. Azt mondta Püspök 
úr, az igazi ember a trónuson is szolgál, a 
negyed ember a szolgálásban is uralkodni 
akar. Mi pedig inkább uralkodásra, sem
mint szolgálásra vagyunk hajlandók. Néz
zük csak politikai, társadalmi, gazdasági 
életünket. Volt-e biztos, önzetlen célkitűzé
sünk? A kultúra, a tőke, a vagyon, a törpe- 
és nagybirtok teljes erejükkel szolgálták-e 
nemzetünket? És vájjon mi mindannyian 
szolgálattá és áldozattá tettük-e életünket? 
— Elhallgatott, azután kérdőleg rámtekin
tett.

— Ugye folytathatom? Mert most jön 
az a rész, mely minket soproniakat akkor 
igazán lelkünk mélyéig megrázott:

“Most hazaszeretetünk próbatételéről 
van szó! El akarják venni ezt a várost, ezt 
a vidéket. Ki akarnak szakítani minket 
nemzetünk közösségéből. Próbatételül 
szánja ezt számotokra Isten. íme, jön az 
alkalom. Bizonyítsátok be, hogy a haza- 
szeretet a nemzeti érzésben válik életté és 
valósággá. Benne éltek a nemzet évezredes 
történelmében, tiétek évszázados hagyo
mánya, ezeréves küzdelmünk, megújúló 
mártíromságunk szenvedése, jelenünk 
nyomorúsága, jövendőnk Isten adta hiva
tása. Bizonyítsátok be, hogy nem szerte- 
omló szólam, hanem valóság a költő val
lomása: ‘A nagy világon e kívül nincsen 
számodra hely: áldjon vagy verjen sors 
keze, itt élned, halnod kell!’

Próbáld meg a szívedet. Újítsd fel lel
ked emlékeit, tekints vérzőtestű, sápadtar- 
cú nemzetünkre. Édesanyád volt! Lelkedet 
ápolta, jellemedet, gondolkodásodat for
málta. Kitörölhetetlen betűket jegyzett szí
ved hústáblájára. íme, dicsőségének bíbor
palástja lerongyolódott. Korbácsütés pi
ros nyoma ég az arcán. Megalázták, ki
fosztották, összetörték. Elhagyhatja csak 
egy is a magyar nemzetet? Ne légy hálát
lan gyermek, sirasd és szeresd! Nyújtsd fe
léje munkában, szenvedésben, közös küz
désben erős és hű kezedet. Mondd boldo
gan és boldogságot adón: Tied vagyok, 
tied, hazám, e szív, e lélek!”

A lelkész leteszi kezéből írását, megtörli 
szemét, és lehalkított hangon mondja: — 
Püspök úr, ennek a beszédnek is most lesz 
a gyümölcsszedése. Adja Isten, hogy úgy



legyen, és hogy megpróbáltatásában legyen 
[a nemzetnek] megújulása.

— Isten Igéje világosan megmondja, 
hogy a nemzet miképpen javíthatja ki a 
történelem ítéletét — feleltem megindul
tam — A szegletkőre kell építenie az éle
tét. Egyetlen életfeltételünk és megtartá
sunk a Jézusban való élet. De vigyázzunk, 
nehogy jelszóvá tegyük Jézust, mert Neki 
életnek, valóságnak, s igazságnak kell len
nie.

— A beszéd ezen részét is el kellene 
mondani ma is — szólt közbe a lelkész, s 
jegyzetét emelve karomra tette kezét:

“ Keresztyénségünk ne legyen politika, 
ne kerüljön állambölcselet a kor változó 
divatjának áramlatába, hanem legyen elv, 
mely az államvezetésben a keresztyénség 
eszméit érvényesíti. A keresztyénség esz
méi csak akkor érvényesülnek a közösségi 
életben, ha mindenek előtt az egyes ember 
élete kerül Krisztus uralma alá. Akarod 
megmenteni nemzetünket? Akarod, hogy 
a halállal való frigykötés megsemmisüljön, 
hogy romjaiból új életre ébredjen? Kezdd 
magadon, saját életeden, saját családodon. 
Állj a szegletkőre s kialakul nemzetünk új 
élete, melyben van tartalom, erő, érték, hi
vatás, fejlődés, és megmaradás. És akkor 
a történelem új ítéletében elhangzik majd 
az Úr örökkévaló ítélete.”

— Hát nincs igazam — folytatja han
gosan a lelkész lelkesedve —, hogy ezeket 
az igazságokat mindennap újra és újra el 
kellene mondani?!

Felálltam, hogy indulásra készüljünk. 
De a lelkész visszatartott. — Már csak 
néhány befejező mondat, Püspök uram 
— mondta kérlelve —, néhány percig még 
nyugodtan maradhatunk. A beszéd utol
só szakasza hűségre intő szózat volt. Gyor
san olvasom:

“Soproni gyülekezet, Sopron város né
pe, ha megindulna lábad alatt a föld, ha 
apáid temetője, karod, agyad munkame
zője, gyermekeid, unokáid jövendője, ka
lásztermője, ha le akarnák tépni rólad 
édesanyádnak, a magyar nemzetnek ölelő 
karját, kiáltsd oda hangosan, kiáltsd bát
ran: Nem, nem, soha! Ha magadra marad-

•  Botor nép az, amelyik azt hiszi, hogy Isten 
kiengedi őt a megpróbáltatás iskolájából, mi
előtt megtanulta a leckét, amiért oda beíratta 
Isten. Isten nem hagyja abba a fegyelmezést, 
míg vagy megjavul a nép, vagy belepusztul. 
Ezért nincs nemzeti megújhodás bűnbánat nél
kül. Ezt a bűnbánatot pedig csak Jézus Krisz
tus tudja megadni nekünk az Ő Szent Lelke ál
tal. Ő töri össze a mentségeinket, Ő fedi fel a 
hibáinkat. Ő gyógyít ki a bűnbakkeresésből. 
Csak Ő tud meggyőzni minket arról, hogy ... 
az én bűnöm, az én nagy bűnöm az oka nemze
ti szerencsétlenségünknek. _ Túróczy Zoltán.
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nál és önmagadban állnál, mint hegytetőn 
magányos fenyőfa, ha nem éreznéd má
sok segítségét, ha ócsárolnának, fenyeget
nének, s gúnyolva kérdezgetnének, hát te 
mégis, most is kitartasz hűségeddel, akkor 
felelj bátran, hangos szóval és cselekedet
tel: Igen, igen, mindig! Ha belátásodra, jó
zan ítéletedre hivatkozva egy új történel
mi kialakulás előnyeivel hitegetnek, arról 
beszélnek neked, hogy a magyar eljátszot
ta történelmi szerepét, tudj isteni hivatá
sunkban rendületlenül hinni és mondd 
nyíltan, bátran, szóval és cselekedettel, 
hogy te nemzetünkben nemcsak tegnap 
hittél, nemcsak ma hiszel, hanem hiszel és 
bízol benne örökké.

Soha, mindig, örökké! Ez a három szó 
a jövendő feltétele. A jogfenntartás és tör
ténelmi életjog, amiről sohasem lehet le
mondani. A szeretet és hűség közössége, 
mely állandó életerő és valóság. A nemzet 
Istentől kijelölt történelmi hivatása, mely 
küldetés, szolgálat, s reménység. Soha, 
mindig, örökké! Állj meg hűséggel, áldozd 
magadat nemzetedért minden nap, és légy 
hozzá hű örökké. Ámen!”

— Ez volt Püspök úr beszéde akkor. 
Tudom, hogy mit jelentett akkor és hogy 
mit jelent most is. Tartalmas volt, szép 
volt, megrázó volt. Történelmi esemény 
volt!

— Túlzottan és túl sokat mondasz — 
feleltem —, és nem mondod az egyedüli 
megnyugtatót.

— Éspedig?
— Azt, hogy Isten Igéjét adtam, amint 

akkorra éppen a soproni gyülekezetnek 
küldött az Isten! — feleltem és az ajtó felé 
indultam.

— Isten Igéje volt! — kiáltotta a lelkész. 
— Bizony az volt és mi meg is köszöntük 
Istennek.

Körüljártuk a város néhány utcáját. Az 
emberek csoportokba verődve beszélget
tek. Most már bizonyosra vették a ma
gyarság diadalát. Az egyik helyen főisko
lások álltak tömegesen, hirtelen beszélge
tés csapódott felém. Az éles beszéd hang
ját hallottuk csupán, de értelme elveszett a 
zsibongásban. Azután nyolc-tizén hirtelen 
szétfutottak, mintha kergetnének valakit. 
Hamarosan meghallottuk, hogy néhány 
felsőlövői tanár az átcsatolás mellett izga
tott s egyeseket Ausztria mellé akart állí
tani fenyegetéssel.

— Ha akármelyiket megfogom — kiál
totta az egyik diák —, bizony nem érkezik 
vissza Felsőlövőre! — és továbbrohant.

Januárban boldog ünneplések követték 
egymást. 9-én résztvettem a város és vár
megye ünnepségén. Február 1-én az egy
házkerület és tanintézetek tartottak ünnep
séget, melyen ünnepi beszédet mondtam.

Középeurópai tájékozódás
Dr. Chilstrom Herbert, az Amerikai Evan

gélikus Egyház [országos] püspöke és dr. Trex- 
ler Edgár lelkész, a The Lutheran c. országos 
ev. lap szerkesztője november elején közép
európai körúton a Horvátországban, Szlové
niában, s a bácska—bánsági térségben műkö
dő ev. egyházak vezetőivel tárgyalt Budapes
ten. Dr. Deutsch Ladislav lelkészelnök a hor- 
vát ev. egyházról, Beredi Andrej püspök a vaj
dasági tót ev. egyházról (ebben magyar ev. es- 
peresség is van), s Novák Lajos esperes a szlo
vén ev. egyház körülményeiről adott ismerte
tést. Beszámoltak templomok, lelkészlakok, 
kórházak pusztulásáról, a szerb katonasághoz 
való kényszersorozásokról, az emberi szenve
désekről, 350,000 menekültről, a halottak ezrei
ről, az egyházak szegénységéről. Deutsch el
nök azt hangsúlyozta, hogy Jugoszlávia gya
korlatilag már nem is létezik, s a nemzetiségek
nek biztosítani kell az önrendelkezési jogot. 
Beredi püspök még Jugoszlávia fenntartása 
mellett nyilatkozott. Mindhárom főpásztor ki
fogásolta a nyugati kormányok és egyházak 
segítségének a lassúságát és elégtelenségét. 
Deutsch elnök szerint: “Mivel nincs olajunk, 
az USA nem törődik velünk”. Dr. Harmati Bé
la, a Magyarországi Evangélikus Egyház püs
pök-elnöke szerint a háborús helyzet minden
kit készületlenül ért és azóta sem kezelik azt 
megfelelően. A három említett egyházi vezető 
fontosnak tartja azt is, hogy imádsággal tá
mogassák az ottani egyházakat, hogy saját te
rületükön meg tudjanak küzdeni a szűnni nem 
akaró háború folytán előálló, mind súlyosabb 
problémákkal. A “jugoszláviai” egyházak veze
tőivel folytatott tárgyalásaikon túl dr. Chils
trom püspök és dr. Trexler lelkész-szerkesztő 
még magyar, cseh/ tót, osztrák, s erdélyi (ma
gyar és német) ev. egyházi körökben tett láto
gatást és folytatott megbeszéléseket.

—[ELCA/NEWS]

SZEMÉLYI HÍREK
•  Meghalt Lahm Károly (Kari) egykori cser- 
venkai, legutóbb mansfieldi (OH) ev. lelkész 
1991. november 20-án, 81 éves korában. Mint 
németajkú és németszolgálatú lelkész mindig 
barátsággal viseltetett az Amerikai Magyar 
Evangélikus Konferencia ügye iránt. Jézus sza
vai vigasztalják a gyászolókat: “Én vagyok a 
feltámadás és az élet, aki hisz énbennem, ha 
meghal is, él” (János 11:25).
•  A barilochei “Délkeresztje" ev. gyülekezetben 
folytatja szolgálatát dr. Hefty László ev. lel
kész február 1-től kezdődően. Eddig 25 éven át 
a buenos-airesi “Krisztus Keresztje” magy. ev. 
gyülekezetnek volt a lelkésze. Új munkaköré
ben is kísérje Isten áldása. Címe: Emilio Frey 
461,8400 San Carlos de Bariloche, Argentína.
• Január 1-ével nyugalomba vonul D. Szedres- 
sy Pál ev. püspök, az erdélyi magyar Zsinat
presbiteri Ágostai Hitvallású Evangélikus Egy
ház főpásztora. Mozgalmas és próbás hosszú 
éveken állt egyháza élén. Nyugalmi éveit ara
nyozza be Isten megtartó kegyelme és szeretete.

6. oldal
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Fasor Egyesület —  Genf

HETEDIK KÖRLEVÉL — 1991. NOVEMBER
Az 1991. év vége felé iskolánkról több jó hír érke

zett. Megfeszített munka eredményeként a tanév kez
detére sikerült megnyitni az internátust — most in

kább kollégiumnak neve
zik — a volt Láng-gyár 
munkásőr laktanyájában, 
a Vizafogó utcában (a Vá
ci úton északra haladva 
nem messze a Dagály-für
dőtől). Glatz Ferenc volt 
miniszter érdeme, hogy ezt 
az épületet biztosította az 
egyháznak, mint iskola- 

fenntartó testületnek. Gyapay Gábor igazgató isme
retes optimizmusa, szervező tehetsége, lendülete itt is 
sikert ért el. Bár az átalakításnál hatalmas építkezési 
nehézségeket kellett legyőzni, mert a kedves elvtársak 
bunkernek építették ki; vastag betonfalakkal, lőrés
szerű, ablakokkal, vasrácsokkal igyekeztek bőrüket 
védeni. Most bizony aligha ismernének volt búvóhe
lyük belsejére. Világos, szerényen, ízlésesen bútoro
zott két- és négyágyas szobákban, barátságos hangu
latú közös helyiségekben lakik 45 fiú egy gondnok
házaspár felügyelete alatt. Az egész berendezésnek 
és a padlózatnak ilyen minőségű kivitelezését egyesü
letünk segélye tette lehetővé. Két nagyösszegű, erre a 
célra kötött adományt kiegészítve 6,245,000 Ft-ot 
fordítottunk az intemátusra. Andreánszky Árpád el
nökségi tagunk révén a schaffhauseni egyházak 1990. 
évi csendesnapi gyűjtését (Bettagskollekte) 91,500 
svájci frankot és egy angol alapítvány — Stanley 
Thomas Johnson Foundation — adományát 50,000 
SFr. értékben tudtuk célunkhoz méltóan felhasznál
ni. Az internátus bejáratánál tábla emlékeztet a Fa
sor Egyesület Genf adományára.

FELHÍVÁS
Eddig lelkesen gyűjtöttünk a budapesti evan

gélikus gimnázium, a “Fasor” javára, $5,220-os 
eredménnyel. Ezt a gyűjtésünket ezután is foly
tatjuk. Űjabb evangélikus iskolák megnyitása, 
ill. tervezett megnyitása folytán azonban ezek
nek is szükségük van támogatásra. Ilyen célra 
érkező adományokat szintén készségesen to
vábbítunk. Ezév szeptemberében nyílt meg a 
soproni ev. líceum (“Sopron”) és jövőre meg
nyílik a bp.—deák-téri ev. gimnázium (“Deák
tér”). Adományok Hungárián Conference- 
ELCA névre, 9715 Laké Avenue, Cleveland, 
OH 44102 címre küldhetők pontos megjelölés
sel: “Fasor” vagy “Sopron” vagy “Deák-tér”.

Az iskolánk megindulásakor tervbevett emléktáb
lát, mely a II. világháború áldozatainak a nevét tün
teti fel, Barth Károly művész kivitelezésében az ok
tóberi ünnepélyes találkozó keretében leplezték le. 
Ennek az anyagi terhét a Baráti Kör (Budapest) és 
egyesületünk (Genf) felesben viselte. Ugyanekkor ke
rült sor a freskó és a napóra felavatására a felújított 
udvaron. Az ünnepélyt részletesen ismertette a Buda
pesten megjelenő Evangélikus Élet c. lap 1991/43. 
száma.

Iskolánk eddigi működését a tervezett évkönyvek 
ismertetik majd, ha megjelennek, de ez Budapesten 
különböző okok miatt késik. Tájékoztatásul a követ
kezőkben egy ideiglenes összefoglalás az 1990/91-es 
tanévről: 1991. júniusában érettségizett 40 tanuló, 
bukott 1. Egyetemre jelentkezett 35, ebből felvettek 
27-et. Ez 77%-ot jelent, mely messze felülmúlja az or
szágos átlagot. Kereken 6000 tanuló indult az orszá
gos tanulmányi versenyen; itt franciából 1., pszicho
lógiából 3., angolból 9. helyen végzett a Fasor. To
vábbá 470 tanuló (fele leány, fele fiú) vizsgázott, hú
szán buktak, öten osztályismétlésre. Évközben kilé
pett 4, eltanácsoltak hatot. Külföldi úton volt 25 
diák Finnországban, 43 Angliában, 23 Svédország
ban. Az Európai Szellemi Unió rendezvényén Fran
ciaországban 25-en vettek részt. 1991/92-re két né
met, egy olasz út van kilátásban. 1991. őszén 540 ta
nuló (lány-fiú felesben) kezdte meg a tanévet. 85 
bentlakóból 45 fiú kapott az új internátusbán elhelye
zést, a lányok, mint eddig, maradtak Foton. A taná
ri karban 1 igazgató, 30 rendes, 9 helyettes, 12 óra
adó tanár foglalkozik a diákokkal. Egyéb személy
zet: műszaki alkalmazott 7, takarító 7, konyhai 8, 
portás 8 (4 iskolai, 4 internátusi; a gyakori lopások 
miatt állandó őrizetre van szükség), irodában 3, in
ternátusbán 2 vezető (házaspár).

Egyesületünk zsebpénzt biztosított a külföldre uta
zó csoportoknak, vállalta az arra rászorulók étkezte
tését, s 1991. júniusában jutalmakat osztott ki az ar
ra érdemes diákok között, összesen 3015 SFr. érték
ben.

Iskolánknak a közeljövőben több fogas kérdést 
kell megoldania. Ilyenek: továbbfejlesztés 4-, 8- vagy 
12-osztályos típus felé — koedukáció (mivel az egy
ház visszakapja a ma állami kézben működő deák
téri iskolát, erre a kérdésre több megoldás kínálko
zik) — s a legnehezebb, a tanári kar egy részének ki
öregedése, mit csak hosszas, tárgyilagos, megfontolt 
tárgyalások, személyes megbeszélések útján lehet 
megoldani, hogy a régi fasori szellem a jövőben meg- 
újulva, de nem megváltozva éljen tovább.

Elnökünk javaslatára egyesületünk egy Budapes
ten tartandó megbeszélést tervez, melyen külföldi és

belföldi szakemberek megvitatnák a koedukáció kér
dését hozzáértő hallgatóság bevonásával.

A politikai változások folyományaként a Baráti 
Kör (Budapest) jogi alapja megszűnt, ezért egyesü
letté alakulva működik tovább. A közös cél érdeké
ben mi — Fasor Egyesület Genf — továbbra is 
együttdolgozunk velük, de megtartjuk önállóságun
kat, mint eddig is, változatlanul.

Működésünkért egyesületünk sok elismerést, di
cséretet kapott mindenfelől, de ért bennünket bírálat 
is az adományok megköszönésének vontatottsága 
miatt. November 3-i vezetőségi ülésünk ezért megbíz
ta Gaeng Jánost, hogy bankátutalás értesítőjének 
kézhezvételekor azonnal küldjön köszönetét az ado
mányozónak, s nem váijuk meg a könyvelés három
havi összesítését, mint titkárunk tette eddig.

Hogy eddigi eredményes munkánkat tovább foly
tathassuk, a jövőben is támogatásra szorulunk. 
Ezért adományokat ezúton is kérünk. Minden jót kí
vánva a közelgő ünnepekre — szívélyes üdvözlettel:

S. Oravecz Edit dr. Irányi Béla Darányi Pál 
alelnök titkár pénztáros

dr. Bogsch Árpád 
elnök

[ N. fi. A z Amerikai Magyar Evangélikus Konfe
rencia szívesen gyűjt és továbbít Hungárián Con- 
ference-ELCA névre és 9715 Laké A venue, Cleveland,
OH 44102 címre küldött, “Fasor” megjelölésű ado
mányokat. Ugyanerről a címről másolat igényelhető 
az 1991. októberi iskolai találkozó beszámolójáról 
felbélyegzett válaszboríték beküldésével.]

GYÜLEKEZETI HÍREK
CLEVELAND — ELSŐ 

Beszolgáló lelkész: Juhász-Shepherd Ferenc
Templom és lelkészi hivatal: 2836 Martin Luther 

King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Vasárnapi 
Istentisztelet de. 10 órakor, angol—magyar. Mihály 
Ernő gondnok telefonszáma: 561-7316. A lelkész ott
honi telefonszáma: 941-2212.

*
CLEVELAND — NYUGAT

Beszolgáló lelkész: Lukácsi László
Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lelkészi 

hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: (216) 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap de. 9.30- 
kor angol, 10.45-kor magyar nyelven. Úrvacsoraosz
tás minden hó első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola októbertől májusig 9.30-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

Isten kegyelméből minden egyházi alkalom és ren
dezvény szépen folyt le és sikeresen valósult meg. 
Hálára ad okot az a hűség és odaadás, mely egyhá
zunk szervezetei: az Oltáregylet, az angol Női kör és 
a Férfikör együttes munkájának és helytállásának 
szép példája. •  Hálás szívvel emlékezünk meg min
den önkéntes segítőnk támogatásáról is, a személyes 
áldozatokról, adományokról, melyek mind hozzájá
rultak az elért szép eredményekhez. •  Reformációi 
ünnepünk, melyen Reményik Sándorról megemlé
keztünk, lelki meggazdagodást jelentett. Emlékeze
tes marad a „Betánia” baptista énekkar és lelkészük, 
dr. Fazekas László szolgálata, Szent Királyi János 
személyes visszaemlékezése és a versmondók bizony
ságtétele. A telt templomi gyülekezet és a szeretetven- 
dégség közössége szívünket megmelegítette. Az ak
kor egybegyűlt adományainkat személyesen Ft. dr. 
Tőkés László erdélyi ref. püspöknek továbbítottuk, 
akit nekünk ajándékozott Isten a november 9-i öku
menikus Istentiszteleten és az ünnepi vacsorán való 
közösségben. Hite és igaz embersége, másokat is tisz
telő magyarsága fénylő csillag, s hősi helytállása 
bennünket is teljes hűségre szólít. •  November 17-én

Kérjük az Olvasót!
Rendezze hátralékos előfizetését 

vagy hosszabbítsa meg előfizetését, 
ha esedékes (lásd a címszalagot).

Szerezzen új előfizetőket.
Támogassa lapunkat további adománnyal, 

amit előre is megköszönünk.
Beküldési cím:

“ERŐS VÁR”, P. O. BOX 602148, CLEVELAND, OHIO 44102
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évi bazárunk nemcsak jelentős hasznot hozott 
($3,308.38), de a kitűnő vendéglátás és szívélyes fo
gadás ékes példáját bizonyította a gyülekezet aktív 
csapata. Közel kétszázan voltunk; minden tészta, sü
temény, hurka és kolbász elfogyott a kiárusításban, 
melyet buzgó munkásaink készítettek. Az egyház
ban uralkodó példás és békés rend, a jó ügyekben 
való összefogás garancia arra, hogy növekszik a ven
dégek száma, ha színes és színvonalas rendezvénye
ket nyújtunk a jövőben is. •  November 24-én sajtó
vasárnapi adományokkal támogattuk az Erős Vár-t. 
•  A “hálaadási-napi” (Thanksgiving) angol Istentisz
teleten, 27-én megkezdtük a természetbeni adomá
nyok, élelem gyűjtését, melyet karácsony után jutta
tunk el az ev. missziós központba. •  A decemberi 
kalendárium pirosbetűs napjain készülünk ádvent és 
karácsony szent ünnepére. 22-én angol-német-ma- 
gyar korálokat énekelünk és versmondással, zenével, 
szeretetvendégséggel várjuk tagjainkat, elsősorban 
minden gyermeket. Az összevont Istentisztelet 10:30- 
kor kezdődik. Gyertyafényes áhítat angolul és Ürva- 
csora 24-én este 11 órakor lesz, magyarnyelvű Isten- 
tisztelet és Úrvacsora 25-én és 26-án, de. 10:45-kor. 
Űj év napján, január I-én magyar Istentiszteletet, 
majd gyülekezeti közgyűlést január 19-én tartunk. •  
Betegeknek, otthonokban lévő idős testvéreinknek 
szívesen viszünk Úrvacsorát. •  Kórházban volt v. 
Kemes László főgondnokunk, Tumick Róbert, Ker
tész Ferenc házgondnokunk. Elhunyt Gönczel Erzsé
bet volt tagunk. •  Imádságban hordozzuk egyhá
zunk minden tagját, pártoló tagjait, minden keresz
tyén és magyar testvérünket. Istentől gazdagon meg
áldott békés, boldog karácsonyt kíván a lelkészhá
zaspár. —Lukácsi László.

*

KITCHENER 
Lelkész: István Imre

Templom: Pilgrim Lutheran Church, 206 Duke 
Street East. — Telefon: (513) 743-9821 (templom), 
745-1760 (lelkészlak). — Istentisztelet (július- 
augusztus kivéve) minden hónap 3. vasárnapján du. 
4 órakor. *

TORONTO 
Lelkész: Bernhardt Béla

Templom: First Lutheran Church, 116 Bond 
Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide külden
dő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102, USA; 
tel.: (216) 631-5007. — Istentisztelet (július—augusz
tus kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. 4 órakor. — Felügyelő: dr. Raschka László, tel.: 
(416) 783-6938.

Karácsonyi Istentiszteletünket úrvacsoraosztással 
december 22-én tartjuk du. 4 órai kezdettel. •  Felhív
juk a figyelmet a 23. évi ökumenikus Istentiszteletre, 
melyre január 19-én, du. 4 órakor kerül sor a Szt. Er- 
’ 'ébet R. k. Egyház willowdalei templomában. • 
Gyülekezeti közgyűlésünket február 23-án tartjuk, 
közvetlen a du. 4 órai Istentisztelet után. •  Szíves
kedjenek előjegyezni különösen is április 26-át, ami
kor is gyülekezetünk alakulásának 65. évfordulóját 
Istentiszteleten és azt követő díszvacsorán ünnepeljük 
meg. •  Minden hívünket buzdítunk egyházfenntartó 
készséges adakozásra, s azon felül is az Erős Vár c. 
lapunk előfizetéssel és adományokkal való támoga
tására. —BB. t

BUFFALO
Lelkész: Buthy Dénes esperes

Templom és papiak: 1035-37 Grant St. (14207). 
Tel.: (716) 873-2077. Istentisztelet minden vasárnap 
de. 11-kor angol nyelven; magyar istentisztelet min
den hó első vasárnapján de. 10-kor.

*  *  *

[Híreket csak azokból a gyülekezetekből közölhe
tünk, ahonnan azokat beküldik. A februári számhoz 
a lapzárta január 20-án van. —Szerk.]
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